
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 18                                                                                                                            del 11.09.2024 

 

Oggetto: DGR 1089/2024 – Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità - Criteri di riparto delle risorse statali anno 2023. 

 

 

L’anno 2024, il giorno 11 del mese di settembre, presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Paoletti Lolita   Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Vice Sindaco 

Buschittari Davide Treia Vice Sindaco 

Natalini Riccardo Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 9 

 

Funge da Segretario il Dirigente Coordinatore f.f., dott. Simone Ciattaglia. 

 

Considerato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di 

Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la DGR n. 1089 del 22.07.2024 “DPCM 10.08.2023 - Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità - Criteri di riparto delle risorse statali anno 2023 da trasferire agli Ambiti 

Territoriali Sociali; 

 

Visto il Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 86 del 31.07.2024 “: DGR n. 1089/2024 - Fondo 

per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità anno 2023 di cui al DPCM 10.08.2023 

- Impegno e liquidazione delle risorse statali pari ad € 3.211.231,00 a favore degli Ambiti Territoriali Sociali ed 

approvazione della Scheda di monitoraggio” con cui la Regione Marche: 

- ha assegnato e liquidato all’ATS n. 15, la cifra di € 179.219,06 quale contributo finalizzato agli interventi in 

oggetto;  

- ha approvato la modulistica per eseguire il monitoraggio degli interventi in oggetto; 

- ha stabilito le modalità e la tempistica della presentazione della scheda di monitoraggio da cui risulti l’effettivo 

utilizzo delle risorse statali; 

 

Considerato che le suddette risorse statali saranno utilizzate dagli ATS per gli interventi volti all’assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali che frequentano la scuola 

secondaria di secondo grado per l’a.s. 2024/2025, ai sensi dell’art. 14, comma 4 bis e 4 ter della L.R. n.18/96; 

 

Considerato altresì che i Comuni gestiscono in forma diretta interventi analoghi relativi al “Fondo per l’assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità a favore dei Comuni” di cui al DPCM del 24.08.2023; 

 

Ravvisata la necessità di assegnare ai Comuni le risorse statali in oggetto, individuando le modalità di riparto e di 
utilizzo dei fondi; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
6
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
 

Analizzato il documento istruttorio allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l’allegato documento indicante le azioni da realizzare con il fondo assegnato all’ATS 15, la modalità 

di gestione e il riparto dello stesso tra i Comuni dell’Ambito. 

 

 

 

Il Dirigente Coordinatore ATS 15 f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
6
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

DGR 1089/2024 e DDS 86/2024  
DPCM 10.08.2023 - FONDO PER L’ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON 

DISABILITÀ A. S. 2024/2025 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

1. DGR n. 1089 del 22.07.2024 “DPCM 10.08.2023 - Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità - Criteri di riparto delle risorse statali anno 2023 da trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali; 

2. DDS n. 86 del 31.07.2024 “DGR n. 1089/2024 - Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità anno 2023 di cui al DPCM 10.08.2023 - Impegno e liquidazione delle risorse statali pari ad 

€ 3.211.231,00 a favore degli Ambiti Territoriali Sociali ed approvazione della Scheda di monitoraggio”; 

 

BUDGET ASSEGNATO ALL’ATS N. 15: € 179.219,06 

 

GESTIONE: 

- Gestione diretta da parte dei Comuni per l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali che frequentano la scuola secondaria di secondo 

grado per l’a.s. 2024/2025, ai sensi dell’art. 14, comma 4 bis e 4 ter della L.R. n.18/96; 

- Attivazione degli interventi, monitoraggio e rendicontazione dei costi di effettiva erogazione del servizio a cura 

dei Comuni; 

 

AZIONI DI INTERVENTO REALIZZABILI SECONDO LA DGR 1089/2024: 

Realizzazione da parte di ciascun Comune degli interventi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità fisiche o sensoriali che frequentano la scuola secondaria di secondo grado per l’a.s. 2024/2025, 

ai sensi dell’art. 14, comma 4 bis e 4 ter della L.R. n.18/96. 

 

PERIODO DI REALIZZAZIONE: 

Anno Scolastico 2024/2025 

 

BUDGET PER CIASCUN COMUNE: 

Riparto proporzionale al numero degli alunni con disabilità che hanno frequentato la scuola secondaria di secondo 

grado a.s 2023/2024 (medesimo criterio regionale) 

Comune 

TOTALE alunni scuola secondaria II con 

disabilità a.s 2023/2024 

(dati Ufficio Scolastico Provinciale) Riparto 

Appignano 3  3.682,58 €  

Corridonia 23  28.233,14 €  

Macerata 71  87.154,47 €  

Mogliano 4  4.910,11 €  

Montecassiano 12  14.730,33 €  

Petriolo 1  1.227,53 €  

Pollenza 16  19.640,45 € 

Treia 14  17.185,39 €  

Urbisaglia 2  2.455,06 €  

Totale 146 179.219,06 € 

 

Qualora in fase di rendicontazione dovessero verificarsi delle economie da parte dei singoli Comuni, queste 
saranno ripartite proporzionalmente alla rendicontazione stessa tra i Comuni che hanno sostenuto spese 
maggiori rispetto al contributo assegnato. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
6
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


